2. With *unigenitus Filius*. — "Quis enim natus est Deus verus ex Deo vero, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris?" Ad Trasim. Lib. III. c. 4, col. 272^b. "Si vero unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, post æternam nativitatem," etc. Epist. xvii. c. 15, col. 459^e. "Dei ergo Filius unigenitus, qui est in sinu Patris, ut carnem hominis animamque mundaret," etc. De Fide, c. 17, col. 679^e.

3. With *unigenitus* alone. "Quia unigenitus, qui est in sinu Patris, secundum quod caro est, plenus est gratiæ," etc. De Incarnat. c. 18, col. 583^e.

The expression "unigenitus Deus" occurs in the writings of Fulgentius about *ninety* times.

II. The following Greek Fathers, with one Pagan writer, support the reading *υἱός*. They expressly quote the passage with this reading, unless the contrary is stated.

1. Irenaeus, Bp. of Lyons in Gaul, but educated in Asia Minor, fl. A. D. 178. According to the very early Latin version in which his work against Heresies has come down to us, he has quoted the passage once with the reading *Filius*; once with *Filius Dei*; and once with *Deus*. As *Filius Dei* is a merely trivial variation of *Filius*, and as the words which follow his quotation in one passage confirm the latter reading, his testimony may be fairly regarded as favoring *υἱός*.¹

2. Hippolytus, Bp. of Portus Romanus, A. D. 220. λέγει γὰρ Ἰωάννης· Θεὸν οὐδεὶς ἑώρακεν πώποτε, μονογενὴς υἱός, ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρὸς, αὐτὸς διηγήσατο. (Cont. Noet. c. 5. In Routh's Script. Eccles. Opusc. I. 58 ed. alt., or Migne's Patrol. Gr. X. 812*.)

3. The Third Synod at Antioch (A. D. 269), in their Epistle to Paul of Samosata. (Concilia, ed. Coleti, I. 869^b; also in Routh's Reliq. Sacr. II. 473, or III. 297 ed. alt.)

4. Archelaus, or rather the "Acta Disp. Archelai cum Manete" (about A. D. 300?), as preserved in a Latin version. (Cap. 32. In Routh's Reliq. Sacr. IV. 213, or V. 121 ed. alt.; also in Migne's Patrol. Gr. X. 1479*.)

5. Alexander, Bp. of Alexandria, A. D. 313. (Epist. ad Alex. Constant. § 4, ap. Theodoreti Hist. Eccl. Lib. I. c. 4 (al. 3); or in Migne's Patrol. Gr. XVIII. 553*.)

6. Eusebius, Bp. of Caesarea, A. D. 315, quotes the passage with the reading *υἱός* not less than six times. In one case, indeed, which has already been briefly noticed, the words ἡ μονογενὴς Θεός are added *after* ὁ μονογενὴς υἱός, and

¹ The passages are as follows: 1. "Deum enim, inquit, nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius Dei, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Patrem enim invisibilem existentem ille qui in sinu ejus est Filius omnibus enarrat." (Cont. Haer. Lib. III. c. 11. § 6. p. 189 ed. Mass). 2. "Quemadmodum in Evangelio scriptum est: Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit." (Ibid. Lib. IV. c. 20. § 6. p. 255.) 3. "Quemadmodum et Dominus dixit: Unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit." (Ibid. Lib. IV. c. 20. § 11. p. 256.)